
84 DIÁRIO OFICIAL Nº 33712 Terça-feira, 02 DE OUTUBRO DE 2018 

Justiça de do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e 
Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº36, bairro da 
Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Inquérito Civil nº 000077-113/2013-MP/1ºPJ/MA/PC/HU
Data da Conversão: 27.09.2018
Objeto: averiguar acerca da suposta falta de manutenção e limpeza 
do Canal do Marte, situado ao lado esquerdo da estrada da Ceasa, 
bairro Curió-Utinga.
Requerido: secretaria Municipal de Saneamento - SESAN
Requerente: Residencial Jardim Itororó
Promotor de Justiça: Benedito Wilson Correa de Sá

Protocolo: 368176
PORTARIA N.º 7146/2018-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 730/18-MP/3ªPJM, sob 
o protocolo nº 40194/2018, assinado conjuntamente pela 3ª 
Promotora de Justiça titular de Marituba, Dra. Alessandra Rebelo 
Clos, pela 4ª Promotora de Justiça titular de Marituba, Dra. 
Daniela Souza Filho Moura, e pelo 6º Promotor de Justiça titular 
de Marituba, Dr. Lauro Francisco da Silva Freitas Júnior, por meio 
do qual encaminham denúncia anônima instruída com documentos 
que constituem, supostamente, indícios de prática de crime pelo 
Prefeito de Marituba,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmo. Sr. Promotor de Justiça Dr. Alexandre 
Batista dos Santos Couto Neto, Coordenador do Núcleo de 
Combate à Improbidade e Corrupção do MP/PA (NIC-CAO/DC-
IDC), conforme PORTARIA Nº. 5.361/2017-MP/PGJ, publicada no 
DOE de 21/08/2017, para, com fundamento no Art. 56, IX da Lei 
nº. 057/2006, Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, 
para realizar as investigações pertinentes no presente feito.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
setembro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 7176/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais;
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 57, de 6 de julho de 2006 (Lei orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o conjunto probatório relacionado à Reclamação 
Disciplinar n.º 003374-63.2014.2.00.0000, que tramitou perante o 
Conselho nacional de Justiça (CNJ),
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Promotor de Justiça ALEXANDRE BATISTA 
DOS SANTOS COUTO NETO, para, com fundamento no Art. 56, IX 
da Lei nº. 057/2006, Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará, avaliar e tomar providências que entender cabíveis, 
podendo inclusive ajuizar Ação Civil-Constitucional para Cassação 
de Aposentadoria de Agente Público Vitalício em desfavor do ex-
Magistrado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 25 de setembro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 7299/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais;
CONSIDERANDO os termos da notícia apresentada pelo Diretório 
Estadual do Movimento Democrático Brasileiro (MDB/PA) referente 
a atos supostamente praticados pelo Deputado Estadual Márcio 
Desidério Miranda, presidente da Assembleia Legislativa do Estado 
do Pará,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmo. Sr. Promotor de Justiça Dr. Alexandre 
Batista dos Santos Couto Neto, atual Coordenador do Núcleo de 
Combate à Improbidade e Corrupção do MP/PA (NIC-CAO/DC-IDC), 
conforme PORTARIA Nº. 5.361/2017-MP/PGJ, publicada no DOE 
de 21/08/2017, para, com fundamento no Art. 56, IX da Lei nº. 
057/2006, Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, 
realizar as investigações necessárias para elucidação dos fatos 
narrados na representação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28de 
setembro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 368220
EXTRATO DA PORTARIA Nº 002/2018-MP

 A Promotora de Justiça de São Domingos do Capim, com 
fundamento no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e 
no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07 torna 
pública a instauração do Procedimento Preparatório Preliminar nº 
002/2018-MP/PJSDC que se encontra á disposição na Promotoria de 
Justiça de São Domingos do Capim, situada na  Avenida Magalhães 
Barata, Casa nº 01-Antigo Alojamento do Banco do Brasil – bairro- 
centro CEP.68.635-000 – São Domingos do Capim/Pará – Fone/
FAX: (91)3483-1459.

Portaria N° 001/2018-MP
 Investigado: Paulo Elson da Silva e Silva-Prefeito de São Domingos 
do Capim.
 Assunto: Apuração dos fatos relacionados as condições precárias 
da Escola Municipal de Ensino Fundamental Cândido Lopes de 
Oliveira, nesta Cidade.
Renata Valéria Pinto Cardoso Lisboa – Promotora de Justiça

Protocolo: 368142
EXTRATO DA PORTARIA Nº 001/2018-MP

 A Promotora de Justiça de São Domingos do Capim, com 
fundamento no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e 
no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07 torna 
pública a instauração do Procedimento Preparatório Preliminar nº 
001/2018-MP/PJSDC que se encontra á disposição na Promotoria de 
Justiça de São Domingos do Capim, situada na  Avenida Magalhães 
Barata, Casa nº 01-Antigo Alojamento do Banco do Brasil – bairro- 
centro CEP.68.635-000 – São Domingos do Capim/Pará – Fone/
FAX: (91)3483-1459.
Portaria N° 001/2018-MP
 Investigado: Paulo Elson da Silva e Silva-Prefeito de São Domingos 
do Capim.
 Assunto: Apurar os fatos relacionados as condições precárias da 
Escola Municipal de Ensino Fundamental Jauará, zona rural deste 
município.
 Renata Valéria Pinto Cardoso Lisboa – Promotora de Justiça

Protocolo: 368146
PORTARIA N.º 7293/2018-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais;
CONSIDERANDO os termos do protocolo de nº 45660/2018;
CONSIDERANDO a Notícia de Fato nº 010332-031/2018 sigilosa 
instaurada a partir dos Procedimentos Investigatórios Criminais 
nº 007816-031/2018, 007815-031/2018, 007814-031/2018, 
007796-031/2018, 007797-031/2018, 007800-031/2018, 
007801-031/2018, 007803-031/2018, 007805-031/2018, 
007806-031/2018, 007807-031/2018, 007808-031/2018, 
007809-031/2018, 007810-031/2018, 007812-031/2018, 
007817-031/2018, 010108-031/2018, 010198-031/2018, 
010201-031/2018, 010071-031/2018, 008370-031/2018, 
010219-031/2018, 007813-031/2018, 007793-031/2018, 
007794-031/2018, 008349-031/2018, 008346-031/2018, 
008351-031/2018, 008354-031/2018, 008358-031/2018, onde, 
mediante investigações até então realizadas, apurou-se conduta, 
em tese, típica em face de detentor de foro por prerrogativa de 
função, na qualidade de Prefeito Municipal, nos termos do art. 29, 
inciso X, da Constituição Federal c/c art. 56, incisos IV da LCE nº 
057/2006, razão pela qual,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes específi cos aos Exmos. Srs. Promotores de 
Justiça BRUNO FERNANDES SILVA FREITAS, RODRIGO AQUINO 
SILVA e MARIA RAIMUNDA DA SILVA TAVARES, para atuar, como 
órgão de execução, em conjunto ou isoladamente na investigação, 
nos processos/procedimentos acima relacionados, incluindo as 
tratativas e consequente colaboração premiada a ser fi rmada 
com o cidadão W.J.O, com fundamento no artigo 56, IX da LCE nº 
057/2006 – Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
setembro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 7.305/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e
CONSIDERANDO que o Egrégio Tribunal de Justiça do Estado do 
Pará determinou a suspensão do expediente forense nos dias 15 
e 29 de outubro de 2018, devido ser costume em todos os órgãos 
públicos estaduais facultar o expediente no dia seguinte ao Círio, 
bem como no Recírio de Nossa Senhora de Nazaré, nos termos da 
PORTARIA N.º 4984/2018-GP, de 27/9/2018, publicada no Diário 
de Justiça n.º 6516/2018, de 28/9/2018
CONSIDERANDO, também, a correlação de serviços entre o Poder 
Judiciário e o Ministério Público, sendo este Órgão essencial à 
função jurisdicional do Estado, nos termos do art. 127, caput, da 
Constituição da República Federativa do Brasil de 1988,
R E S O L V E:
FACULTAR o expediente do Ministério Público do Estado do Pará, na 
Capital e no interior do Estado, nos 15 e 29 de outubro de 2018, 
sem prejuízo dos plantões funcionais e do Serviço de Guarda da 
Instituição.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 1º de 
outubro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS-Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 368140
EXTRATO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO 

Nº 000132-151/2018-MP/PJ/DPP/MA
 O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 2º CARGO DA PROMOTORIA 
DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE 
ADMINISTRATIVA, Dr. ALEXANDRE MANUEL LOPES RODRIGUES, 
torna pública a instauração do PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO em 
CIVIL nº 000132-151/2018, que se encontra à disposição na sede 
do Ministério Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro da Cidade 

Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 002/2018
Data da Instauração: 26/09/2018
Objeto: apurar possíveis irregularidades na dispensa de licitação nº 
04/2018 realizada pela Secretaria de Segurança Pública do Estado 
do Pará – SEGUP/PA.
Interessado: a coletividade.
Investigado: Secretaria de Segurança Pública do Estado do Pará – 
SEGUP/PA.
Promotoria de Justiça: 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO 
PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotora de Justiça: Dr. ALEXANDRE MANUEL LOPES RODRIGUES.

Protocolo: 368153
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

RESUMO DA PORTARIA Nº 019/2018-MP/1ºPJ/MA/PC/HU
 O 1º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO 
CULTURA, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, Dr. BENEDITO 
WILSON CORRÊA DE SÁ, torna pública a conversão da Notícia de 
Fato nº 000067-125/2018-MP/1ºPJ/MA/PC/HU em Inquérito Civil, 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de do Meio 
Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, 
sito na Rua Ângelo Custódio, nº36, bairro da Cidade Velha, nesta 
cidade de Belém do Pará.
Inquérito Civil: nº 000067-125/2018-MP/1ºPJ/MA/PC/HU
Data da Conversão: 27.09.2018
Objeto: apurar suposta prática de abandono de animais na 
Praça Pública Delcídio Jurandir, onde fi ca situado o antigo Forno 
Crematório, bem público tomado pelo Município de Belém.
Requerido: DELEGACIA DE POLÍCIA ESPECIALIZADA EM MEIO 
AMBIENTE- DEMA e MUNICÍPIO DE BELÉM - PREFEITURA 
MUNICIPAL DE BELÉM
Requerente: Vereador IGOR NORMANDO
Promotor de Justiça: Benedito Wilson Correa de Sá

Protocolo: 368170
EXTRATO DA PORTARIA Nº 003/2018-MP/3ºPJ/STM

A 3ª Promotora de Justiça de Santarém, com fundamento na 
Constituição Federal (artigo 129, I, VII, VIII e IX), nas Leis 
Orgânicas e na forma da Resolução nº 13/2006 do Conselho 
Nacional do Ministério Público, torna pública a instauração do 
Procedimento Investigatório Criminal nº 003/2018-MP/3ºPJ/STM 
(SIMP nº 011236-031/2018), que se encontra à disposição na 3ª 
Promotoria de Justiça de Santarém, situada na Avenida Mendonça 
Furtado nº 3991 – Liberdade, CEP: 68.040-148, Santarém/PA, 
Fone (93) 3512-0400.
 Reclamado: CRASHM – Centro de Recuperação Agrícola Silvio Hall 
de Moura
Assunto: Sigiloso
Dully Sanae Araújo Otakara – 3ª Promotora de Justiça de Santarém

Protocolo: 368104
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

RESUMO DA PORTARIA Nº 014/2018-MP/1ºPJ/MA/PC/HU
 O 1º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO 
CULTURA, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, Dr. BENEDITO 
WILSON CORRÊA DE SÁ, torna pública a conversão da Notícia de 
Fato nº 000002-113/2018-MP/1ºPJ/MA/PC/HU em Procedimento 
Preparatório, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça 
de do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo 
de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº36, bairro da Cidade 
Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Procedimento Preparatório nº 000002-113/2018-MP/1ºPJ/MA/PC/HU
Data da Conversão: 27.09.2018
Objeto: apurar suposto crime ambiental em razão de despejo de 
óleo diesel no Canal da Visconde, desde dezembro de 2017, pela 
empresa Monte Cristo, localizada à Avenida Visconde de Inhaúma, 
s/n, Marco, Belém/PA.
Requerido: AUTO VIAÇÃO MONTE CRISTO LTDA
Requerente: Adria Pena da Silva
 Promotor de Justiça: Benedito Wilson Correa de Sá

Protocolo: 368174
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

RESUMO DA PORTARIA Nº 013/2018-MP/1ºPJ/MA/PC/HU
 O 1º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO 
CULTURA, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, Dr. BENEDITO 
WILSON CORRÊA DE SÁ, torna pública a conversão da Notícia de 
Fato nº 000084-113/2017-MP/1ºPJ/MA/PC/HU em Procedimento 
Preparatório, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça 
de do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo 
de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº36, bairro da Cidade 
Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Procedimento Preparatório nº 000084-113/2017-MP/1ºPJ/MA/PC/HU
Data da Conversão: 25.09.2018
Objeto: Relata que devido a problemas fi nanceiros, não tem 
mais condições de cuidar dos 10 cães e 7 gatos (SRD) que foram 
resgatados da rua, e por esse motivo foi procurar ajuda no Centro 
de Zoonoses.
Requerido: Centro de zoonoses de Belém
Requerente: Carlos Alberto Lages Ribeiro
Promotor de Justiça: Benedito Wilson Correa de Sá

Protocolo: 368178


